
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 123 del Registro di Settore
del 23/11/2021

N. 345 del Registro Generale
del 23/11/2021

OGGETTO: Rimborso spese di viaggio Segretario comunale. Periodo 7 Ottobre 2019 – 15
Novembre 2020

Il giorno 23/11/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO

• che la sottoscritta in qualità di Responsabile del Settore Economico-finanziario e socio-culturale in virtù
del decreto sindacale n. 01/2021 è legittimata ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo,
altresì, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

• che con deliberazione consiliare n. 40 del 26.09.2019, esecutiva, il Consiglio Comunale di Zollino ha
approvato la convenzione per la gestione associata del servizio di Segreteria Comunale con il Comune di
Giuggianello;

• che successivamente è stata sottoscritta dai legali rappresentanti dei Comuni di Giuggianello e Zollino la
relativa convenzione che disciplina i rapporti tra gli Enti suddetti;

VISTO l’art. 7 della sopracitata convenzione di segreteria che prevede che il rimborso delle spese spettanti
al Segretario comunale sia disciplinato dalla contrattazione di riferimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 45 CCNL del 16.5.2001, al Segretario comunale titolare di segreterie
convenzionate spetta il rimborso delle spese di viaggio regolarmente documentate per recarsi dall’uno
all’altro Comune, per ogni accesso effettivamente compiuto ed in relazione ai chilometri percorsi (1/5 del
prezzo del carburante);

VISTA la nota del Segretario Comunale dott.ssa Maria Daniela Fina, nella qualità di titolare della Segreteria
Convenzionata, del 18.01.2021 prot. n. 267, con la quale ha chiesto il rimborso spese viaggio tra le sedi per
il periodo dal 07/10/2019 al 15/11/2020 evidenziando che:

· la distanza chilometrica tra Giuggianello e Zollino è di Km 40 (andata e ritorno);

· gli accessi alla sede sono stati complessivamente n. 70 come dettagliato nel prospetto allegato alla nota
suddetta;



VISTO, al riguardo:

• la pronuncia della Corte dei Conti - Sezioni Riunite che, con deliberazione n. 9/Contr/11, ha sancito di non
doversi considerare disapplicata per i segretari comunali la norma che prevede il diritto al rimborso delle
spese viaggio;

• il parere della Ragioneria Generale dello Stato con il quale si ritiene: " disapplicata qualsiasi disposizione,
a qualsiasi titolo posta in essere, che ancori l'entità del rimborso chilometrico alle tariffe ACI. Viceversa
deve ritenersi attribuibile solo un'indennità chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina verde per
ogni chilometro. In particolare nelle convenzioni di segreteria devono essere predeterminate puntuali misure
volte a circoscrivere gli spostamenti del Segretario tra una sede e l'altra a quanto strettamente necessario alle
esigenze lavorative, attraverso una programmazione delle presenze che riduca al minimo indispensabile gli
oneri di rimborso per gli enti, con esclusione di ogni possibilità di rimborso per i tragitti abitazione- luoghi
di lavoro";

• il Decreto prot. n. 25402 del 17.5.2011 dell'ex Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali che ha
revocato tutte le precedenti delibere in materia, stabilendo che il rimborso delle spese viaggio è ammesso
solo per i segretari che svolgono servizio, a qualsiasi titolo, pressi sedi di segreteria convenzionata secondo i
criteri del sopra citato parere della Regione Generale dello Stato;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all’impegno e alla liquidazione del rimborso delle spese viaggio
pari ai chilometri percorsi (1/5 del prezzo del carburante) al Segretario Comunale, dott.ssa Maria Daniela
Fina, per il periodo dal 07/10/2019 al 15/11/2020, per le effettive giornate di presenza presso il Comune di
Giuggianello e sulla base della distanza chilometrica tra le due sedi di segreteria;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 820,64 in favore del Segretario Comunale dott.ssa Maria
Daniela Fina quale rimborso per spese viaggio tra le due sedi di Segreteria Convenzionata
Giuggianello/Zollino per il periodo 07.10.2019 – 15.11.2020 calcolate sulla base del prospetto allegato alla
citata nota;

3. DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 820,64 sulla missione 1, programma 2, Titolo 1, cap. 40 del
corrente bilancio;

4. Di rilasciare, contestualmente all’adozione del presente atto, il parere di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in data 7.12.2012;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIO CULTURALE

Dott.ssa Daniela Perrone

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Rimborso spese carburante convenzione segreteria. Periodo 07.10.2019-12.11.2020
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.01.01.002 1.2 40 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-



impegno

0 542 820,64 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: FINA MARIA DANIELA
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

805 820,64 2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

FINA MARIA DANIELA

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 345 del 23/11/2021

OGGETTO: Rimborso spese di viaggio Segretario comunale. Periodo 7 Ottobre 2019 – 15 Novembre 2020

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Rimborso spese carburante convenzione segreteria. Periodo 07.10.2019-12.11.2020
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.01.01.002 1.2 40 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 542 820,64 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: FINA MARIA DANIELA
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

805 820,64 2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

FINA MARIA DANIELA

Zollino, 23/11/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 23/11/2021
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 26/11/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 26/11/2021

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


